Trata-se de Apelação Cível interposta pela SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE

SEGURO DPVAT em face da sentença de ID 9469722, proferida pelo juízo da Seção B da 23ª Vara Cível

da Capital do Estado de Pernambuco, que considerou procedentes os pleitos autorais e condenou a ora

apelante a indenizar o autor no importe de R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

Segundo informa na Exordial (ID 9469671), em 15/08/2018, o Autor fora vítima de acidente

de trânsito, tendo sofrido lesões graves das quais resultaram debilidades permanentes em seus

membros inferiores, superior direito e pelve. Em razão das sequelas, defende ter a haver da seguradora

o valor de R$28.350,00 (vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais).

Devidamente citada, a Demandada apresentou Contestação (ID 946981) arguindo,

preliminarmente, a falta de interesse de agir em razão da ausência de requerimento administrativo. No

mérito, alega a falta de nexo de causalidade pela ausência de documentos médicos conclusivos e

[...]

honorários advocatícios deverão ser arbitrados no patamar máximo de 15%, nos termos do §1º do art.

1º da Lei nº1.060/50. Ao final, requer a improcedência dos pleitos autorais.

Na sentença, o magistrado  julgou procedente o pleito, calculando indenização dea quo  

R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) pela debilidade de

membro inferior direito, R$4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais) pelo membro inferior

esquerdo, R$2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) relativo ao

membro superior direito e R$1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais) pela lesão de pelve, perfazendo

a quantia de R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). O cálculo foi realizado com base na perícia de ID

9469708, que firmou a existência de lesões à razão de 25% para membro inferior direito, 50% para

membro inferior esquerdo, 25% para lesões leves e 10% para pelve.

Irresignada, a seguradora interpôs o presente apelo, arguindo a necessária reforma da

[...]

debilidade concomitante em membro superior e membro inferior, firmando que, em casos tais, a

indenização deverá ser arbitrada tendo por norte o teto do seguro DPVAT. A medida, certamente, é

voltada a coibir o arbitramento de indenizações superiores à quantia máxima estabelecida pelo diploma

legal, que firma a indenização de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em casos de invalidez

permanente.

Assim, impõe-se constatar que o arbitramento por segmento afetado não pode ocorrer em

casos nos quais a legislação estabelece  indenizatório diverso, sendo regra de aplicaçãoquantum

subsidiária. Nesse sentido, aliás, pronuncia-se a mais abalizada jurisprudência pátria:

[...]

10000170911549001 MG, Relator: Juliana Campos Horta, Data de Julgamento:
05/03/0018, Data de Publicação: 14/03/2018)

De tal sorte, o valor da indenização devida ao segurado deve considerar que, quanto à lesão

de membro superior e inferior, foram elas quantificadas em 25% de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), cálculo que perfaz o montante de R$3.375 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). Já quanto

à debilidade de membro inferior direito e pelve, são elas equivalentes a 50% x 70% x R$13.500,00 e

10% x R$13.500, equivalendo, respectivamente a R$4.725 e R$1.350. O somatório das indenizações,

de fato, nos termos trazidos pela apelante, perfaz R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta

reais).

Ante o exposto, firme nas razões anteriormente expendidas, meu voto é no sentido de dar

provimento ao apelo para adequar os patamares indenizatórios aos ditames legais, devendo a

seguradora indenizar ao segurado quantia equivalente a R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e

cinquenta reais).

É como voto.

 

Roberto da Silva Maia

Desembargador Relator
(024)

Demais votos:

Ementa:

Tribunal de Justiça de Pernambuco
Poder Judiciário

Gabinete do Des. Roberto da Silva Maia - 1ª CC

RELATOR: DES. ROBERTO DA SILVA MAIA

 

EMENTA: